1 / 9

四川航瑞信通科技股份有限公司、开源证券股份有限公司

对《关于四川航瑞信通科技股份有限公司

挂牌申请文件的第二次反馈意见》的回复

全国中小企业股份转让系统有限责任公司：

贵公司于 2019 年 2 月 20 日出具的《关于四川航瑞信通科技股份有限公司挂

牌申请文件的第二次反馈意见》，我公司于 2019 年 2 月 20 日已收悉。感谢贵公

司对我公司推荐的四川航瑞信通科技股份有限公司挂牌申请文件的审查。我公司

已按要求组织四川航瑞信通科技股份有限公司及其他中介机构对反馈意见进行

了认真讨论，对反馈意见中所有提到的问题逐项落实并进行书面说明，涉及需要

相关中介机构核查并发表意见的问题，已由各中介机构出具核查意见，涉及到公

开转让说明书及其他相关文件需要改动部分，已经按照反馈意见的要求进行了修

改。

（除非另有指明，本回复中释义与公开转让说明书中释义相同）

本回复报告中的字体代表以下含义：

宋体（加粗） 反馈意见所列问题

宋体（不加粗） 对反馈意见所列问题的回复

楷体（加粗） 对公开转让说明书等申报文件的修改或补充披露部分

 2 / 9

1、报告期内公司无存货。（1）请公司结合公司业务模式、业务特点等分

析披露报告期内无存货的具体原因，并就项目平均执行周期、验收情况、回款

情况等具体分析说明公司报告期期末均无存货的合理性；（2）请公司结合典型

合同补充说明项目收入确认的内部要素、外部要素等，内控制度是否健全有

效，收入确认是否谨慎合理；（3）请主办券商及会计师补充核查，对公司收入

确认的具体方法是否合理谨慎，是否符合公司经营实际情况，是否符合同行业

收入确认的惯例，是否符合《企业会计准则》的相关规定，并发表意见；说明

针对各项业务收入履行的尽调程序及审计程序，确认的金额占总金额的比重，

并说明取得的相关的内外部证据，并对收入的真实性、完整性、准确性发表明

确意见。

【公司回复】

（1）请公司结合公司业务模式、业务特点等分析披露报告期内无存货的具

体原因，并就项目平均执行周期、验收情况、回款情况等具体分析说明公司报告

期期末均无存货的合理性；

公司已在公开转让说明书中“第四节 公司财务”之“六、（三）营运能力分

析”中补充披露如下：

“报告期内公司无存货的具体原因如下：

公司的业务模式为上游客户提供通信工程施工和维护服务，公司提供服务

所需的主要原材料由客户提供，公司向客户提供劳务服务，公司会于资产负债表

日与客户确认项目的施工进度，由于公司提供的是劳务服务，按照当期实际发生

的劳务成本占预计发生的劳务总成本确定完工比例，并取得项目进度结算单，公

司根据结算单中确认的施工进度百分比，按照合同金额确认收入，当期实际发生

的劳务成本全部结转为营业成本，因此在资产负债表日公司无存货金额，这与公

司的业务特点相关，由于公司提供的是劳务服务，劳务工人的报酬需要及时结算，

为准确确认劳务工人的当期报酬，公司需要及时与客户确认施工进度，取得客户

认可后，才能结算劳务工人的报酬，因此公司需要及时在资产负债表日与客户进

行完工进度确认，导致在各资产负债表日不存在已完工未结算项目。

以下列举截止 2018 年 8 月 31日未完工的项目情况；

 3 / 9

项目

名称

客户

名称

合同

金额

预计开

工日期

预计完

工日期

截止

2018.8.

31发生

劳务成

本

截止

2018.8.

31确认

的完工

进度

截止

2018.8.

31确认

的收入

截止

2018.8.3

1回款情

况

中国

铁塔

股份

有限

公司

甘孜

州分

公司

2018

年监

控外

包服

务合

同

中国

铁塔

股份

有限

公司

甘孜

州分

公司

534,

240.

00

2018/1

/1

2018/12

/31

234,725

.40
65.00%

327,600

.00

255,540.

53

中国

铁塔

股份

有限

公司

甘孜

州分

公司

2018

年

“物

业组

技

术”

服务

采购

项目

服务

合同

中国

铁塔

股份

有限

公司

甘孜

州分

公司

180,

200.

00

2018/1

/1

2018/12

/31

83,790.

14
72.00%

122,400

.00

95,476.6

8

 4 / 9

2018-

2019

年兰

新铁

路

（高

铁）

无线

专网

铁塔

机房

围栏

维护

保障

技术

新疆

铁龙

正合

通信

设施

服务

有限

公司

1,26

2,50

0.00

2018/1

/1

2019/12

/31

764,573

.56
80.00%

952,830

.19

631,250.

00

中国

移动

四川

工程

公司

甘孜

州地

区动

力配

套劳

务协

作项

目

四川

中移

通信

技术

工程

有限

公司

569,

959.

30

2018/7

/15

2018/12

/31

94,607.

86
25.00%

134,424

.36
0.00

”

（2）请公司结合典型合同补充说明项目收入确认的内部要素、外部要素等，

内控制度是否健全有效，收入确认是否谨慎合理；

公司已在公开转让说明书中“第四节 公司财务”之“六、（三）营运能力分

析”中补充披露如下：

“根据公司与主要客户中国联通、中国移动等签订的工程施工合同，可以判

定公司业务收入确认适用《企业会计准则第 15 号——建造合同》，公司收入确认

的内部要素为公司按项目当期实际发生的劳务成本统计表，外部要素为公司取

得的经客户确认的项目进度结算单，公司收入确认内控制度健全有效，收入确认

谨慎合理。”

【主办券商回复】

 5 / 9

（3）请主办券商及会计师补充核查，对公司收入确认的具体方法是否合理

谨慎，是否符合公司经营实际情况，是否符合同行业收入确认的惯例，是否符合

《企业会计准则》的相关规定，并发表意见；说明针对各项业务收入履行的尽调

程序及审计程序，确认的金额占总金额的比重，并说明取得的相关的内外部证据，

并对收入的真实性、完整性、准确性发表明确意见。

1、核查程序

针对公司各项业务收入履行的具体尽调程序有：

1）询问相关人员公司的销售模式、结算方式等；

2）了解、评价、测试公司销售业务循环内部控制流程，重点关注公司的业

务模式、定价政策、收入确认政策、相关单据的流转与保存流程及相关会计处理

是否准确等；

3）选取报告期内一定量的样本进行控制测试，重点核查定价政策、收入确

认时点、相关单据的流转与保存等；

4）获取公司合同台账，并抽样复核；检查了主要客户的销售合同，分析了

销售合同的主要条款，确定风险和报酬转移的销售时点；

5）获取公司的项目收入成本台账，与财务销售记录进行比对；抽查收入确

认的记账凭证、工程进度结算单、竣工验收文件、发票；对公司收入确认实施截

止性测试；

6）检查了公司货币资金的流水，抽取一定的样本量，来检查交易内容；

7）对重要的公司往来客户实施实地走访访谈程序，选取了占销售额的 90%

以上客户进行了抽查访谈；

8）对重要的公司往来客户实施函证程序，并取得回函确认，回函确认收入

占比达 90%以上；

9）分析复核报告期内公司毛利率波动情况。

通过以上程序获取的内部证据有重大销售合同、记账凭证、发票、银行流水；

取得的外部证据有工程进度结算单、竣工验收文件、客户访谈记录、函证回函，

通过执行尽调程序确认的金额占总金额的比重达 90%以上。

2、分析程序

1）通过了解公司的销售模式和结算方式，并结合合同条款与公司实际业务

 6 / 9

情况，公司业务主要为通信工程的施工与维护，公司采用完工百分比法确认收入，

资产负债表日取得的完工百分比的比例经公司与客户在项目结算单上盖章确认，

公司按照结算单中的比例确认当期收入，项目完工后与客户进行竣工验收结算，

为确保当期收入确认的准确及时，公司会于资产负债表日及时与客户确认项目进

度，并取得项目进度结算单，因此公司收入确认方法合理谨慎；

2）公司经营实际情况为客户提供通信工程的施工与维护服务，施工与维护

中需要的原材料主要由客户提供，公司提供的是一种劳务服务，根据公司提供劳

务服务的业务特性确认公司完工进度的方法为累计实际发生的合同成本占合同

预计总成本的比例，使用完工百分比法确认收入符合公司实际经营情况；

3）通过与同行业收入确认政策进行比较如下：

企业 主营业务 收入确认原则

景云祥

[833851]

铁塔及基础、传输、室内分布、小

区宽带等通信工程系统集成；通

信铁塔、通信机房等通信设备生

产销售；基站代维、传输代维等通

信系统综合维护；通信设施投资

租赁。（资料来源：全国股转系统

官网、国家企业信用信息公示系

统）

在合同总收入能够可靠计量、与合同相关

的经济利益很可能流入本集团、实际发生

的合同成本能够清楚区分和可靠计量、合

同完工进度和为完成合同尚需发生的成本

能够可靠确定时，于资产负债表日按完工

百分比法确认合同收入和合同费用。采用

完工百分比法时，合同完工进度根据已经

完成的合同工作量占合同预计总工作量的

比例确定。

建造合同的结果不能可靠地估计时，如果

合同成本能够收回的，合同收入根据能够

收回的实际合同成本加以确认，合同成本

在其发生的当期确认为费用；如果合同成

本不可能收回的，应在发生时立即确认为

费用，不确认收入。本集团于期末对建造合

同进行检查，如果建造合同预计总成本将

超过合同预计总收入时，提取损失准备，将

 7 / 9

预计损失确认为当期费用。

永鹏科

技

[830780]

为国内三大通信运营商和国内外

通信设备厂商提供通信网络技术

服务，包括通信工程服务、通信网

络优化服务、通信网络维护服务，

同时研发并销售通信网络测试及

优化相关软硬件产品（通信网络

优化和管理、移动互联网应用和

大数据分析软硬件产品）。

建造合同的结果在资产负债表日能够可靠

估计的，根据完工百分比法确认合同收入

和合同费用。建造合同的结果在资产负债

表日不能够可靠估计的，若合同成本能够

收回的，合同收入根据能够收回的实际合

同成本予以确认，合同成本在其发生的当

期确认为合同费用；若合同成本不可能收

回的，在发生时立即确认为合同费用，不确

认合同收入。

 通过比较可见公司收入确认符合同行业收入确认的惯例；

4）根据《企业会计准则第 14号-收入》的规定：“企业在资产负债表日提供

劳务交易的结果能够可靠估计的，应当采用完工百分比法确认提供劳务收入。完

工百分比法，是指按照提供劳务交易的完工进度确认收入与费用的方法。”公司

收入确认方法符合《企业会计准则》的规定。

3、结论意见

主办券商认为，公司收入确认的具体方法合理谨慎，符合公司经营实际情况，

符合同行业收入确认的惯例，符合《企业会计准则》的相关规定，收入确认真实、

完整、准确。

【会计师回复】

详见会计师事务所出具的《关于四川航瑞信通科技股份有限公司挂牌申请文

件的第二次反馈意见的核查说明》。

（以下无正文，为附件清单及签字页）

 8 / 9

【附件清单】

附件 1：关于四川航瑞信通科技股份有限公司挂牌申请的反馈督查报告

附件 2：会计师事务所《关于四川航瑞信通科技股份有限公司挂牌申请文件

的第二次反馈意见的核查说明》

（本页无正文，为开源证券股份有限公司对全国中小企业股份转让系统有

限责任公司《关于四川航瑞信通科技股份有限公司挂牌申请文件的第二次反馈

意见回复》签章页）

项目负责人签字：

______________

     曹丽

项目组成员签字：

______________        ______________        ______________

     曹丽                  王炅                  冯博

开源证券股份有限公司

年  月  日